[Vocis praecipua causa glottis.]

Vides igitur quomodo causa soni principalis sit glottis, reliquae verò oris partes non nisi instrumenta sint ad vocem ritè meliusquè formandam pronuntiandamquè. Lingua verò veluti Choragus quidam, omnia ad vocis perfectionem conducentiam moderatur et disponit. Quomodo verò per laryngis glottidem vox formentur, postea dicetur.

[Finalis causa vocis.]

Causa denique finalis est intentio ad aliquid significandum; Nam vox nullo alio fine à natura in animantibus, nisi ad passionis animaequè affectus indicandos instituta videtur; In homine quidem ad voluntatis declarationem, in brutis ad affectionum naturalium ex-

[Vox felis.]

plicationem ordinata est. Est enim Felis v. g. alia vox dum famet, alia dum Zelotypia incitatur, alia dum abblanditur, alia dum in choleram exardescit. et sic de singulis alijs animantibus, vt in praecedentibus indignatum [indicatum] est.

CORROLARIUM.

[Numquid quilibet sonus vox dici potest.]

in2 EX dictis patet, non quemuis sonum ab animali editum vocem esse, sed eum qui à glottide fit cum intentione aliquid significandi. Hinc quorundam insectorum, vti sunt Cycadarum grillorumquè gurgillitus, murmur apium vesparumquè sibilusquè serpentum,

<p21>

voces propriè dici non debent. sed sonus vel alarum, vel linguae vel alterius partis allisione causatus, vt postea in anatomia quorundam animalium dicitur. Pisces quoquè vti respirandi vocisquè formandae instrumentis destituti sunt, ita voces quoquè edere nulla ratione possunt; et si quidem sonus à piscibus maioribus excitatus percipitur, is tamen non instrumentorum voci formandae destinatorum ope: sed aëris et aquae in variis et anfractuosiss belluini capitis cavernis elisione producitur. Reijcitur praetera ab hac nostra definitione Pythoniorum sive γαστροποιδων loquela ex ventris cauitate producta. Quemadmodum in quibusdam circumforaneis me obseruasse memini, qui ore labijsquè clausus questus gratia passim loquebantur.

C A P V T . X I .

De organo vocis eiusquè anatomia.

in2 CVM superius dixerimus Laryngem esse vocis organum, omnia autem vocis genera ab hoc organo dependeant, quale illud eiusquè fabrica sit, et quot partibus constet, explicandum est, vt genuinae vocis rationes curioso Lectori melius innotescant. Larynx igitur Asperae arteriae siue Tracheae caput, siue vltima pars, nihil aliud est, quàm organum ex cartilaginibus glottidem proferentibus et membranis constans, musculis et neruis dotarum vocis edendae gratia primo ac proprie constructum: Est autem corpus durum, densum, et crassum, magnum et amplum, longitudine, latitudine et profunditate constans, cum extuberantia quadam, ex virorum potissimum collo eminente, rotunda, quoquè et circulari cum quadam tamen obliquitate. Nam in anteriori quidem parte exactè circularis est, sed in postera quam Oesophagum respicit sensim à perfecta circuli figura deficit, et longitudinem, aliquam assequitur. Intra huius Corpus foramen quoddam est, quod eiusdem fissura seu glottis dicitur, cuius elegantia non minori, quàm vtilitas omni digna est encomio. Huic enim parti potissimum laryngis actio concredita est ab eaque vox (propria huius organi actio) efformatur, cùm aër scil. pertransiens compresus, elisusque vocem mira sanè ratione 13. musculorum ope producit: Verùm cùm haec nulla ratione meliùs, quàm ex eius anatomia percipi possint, eam subiungimus.